¹ FRIEDBERG, vol. I, pag. 4

Jura seu Leges et canones hinc inde dispersos de diversis rebus at casibus eandem rationem habentibus agentes, brevi ac claro compendio complectitur et proponit. In quo genuino sensu Regula Juris bene definitur l. I. ff. de Regulis Juris. illis verbis: *Regula est, quae rem, quae est, breviter enarrat*: ubi per rem non donatur res seu factum, vel causa in controversiam deducta, sed ipsum jus de variis rebus eandem rationem habentibus hinc fusius dispersum, quod per Regulam breviter, compendiose et clare proponitur; *non ut ex Regulis Jus sumatur, sed ex Jure, quod est, Regula fiat*. ff. ibid. Sicque non Jus ex Regulis, sed Regulae ex Jure sumantur.

Pro majori intelligentia Regulae Juris, declatur exemplis utriusque juris; sic etenim dum infames unus Canon a Praelaturis et Beneficiis Ecclesiasticis, alius a magistratu, alius ab officio Judicis et Assessoris, alius a munere Tabellionis et Advocati arcet, cuncta haec Jura et Canones diversis in locis positos unica Regula 87. Juris in 6. paucis verbis complectitur: *Infamibus portae non pateant dignitatum*.

Sic etiam quod in jure disponitur, perjurum non esse admittendum ad testificandum propter suspicionem perjurii c. Testimonium. 54. de Test. et Attest. item, uxorem non esse restituendam marito saevienti ab eo digressam ob metum saevitiae. c. litteras. 13. in fine de Restit. spol. deciditur una Regula Generali: *semel malus semper praesumitur malus* l. 8. de

sintetizza - con un'espressione breve e chiara - molteplici elementi normativi, ossia leggi e canoni variamente dispersi, relativi a differenti fattispecie e casi aventi la medesima *ratio*. In questo senso genuino bene è definita la *regula juris* dal passo di cui alla framm. *Regula* (D.50.17.1²) con le seguenti parole: *è regola quella che enuncia brevemente la cosa in oggetto*. Nella qual definizione per *cosa* non si intende la cosa o il fatto o la causa dedotta nella controversia, ma lo stesso *svolgimento giuridico*, di varie fattispecie aventi la medesima *ratio*, il quale, ampiamente disperso, viene proposto attraverso la *regula*, brevemente, succintamente e chiaramente. *Non in modo che dalle regulae venga dedotto il diritto, ma dal diritto cioè derivi la regola, sempre dal medesimo framm. Regula sopra citato*. Quindi non deriva il diritto dalle *regulae* ma le *regulae* dal diritto.

3 Per una maggiore comprensione della *regula juris*, la si spiega con esempi tratti da entrambi i fori. Così giacchè un canone tiene lontani gli infami dalle prelature e dai benefici ecclesiastici, un altro dalla magistratura, un altro dall'ufficio di giudice e di assessore, un altro dall'ufficio di scrivano e di avvocato, tutti codesti provvedimenti giuridici e canoni posti in diversi luoghi, sono sintetizzati dalla regola 87: *agli infami non sia consentito l'accesso alle dignità*.

4 Egualmente quando nel diritto si statuisce che lo spergiuro non è da ammettersi a testimoniare in forza del sospetto di un falso giuramento, cap. *Testimonium* (X.2.20.54³). Allo stesso modo la moglie non dev'essere ricondotta al marito seviziatore, una volta che sia da lui scappata per timore della sua crudeltà, cap. *Litteras* (X.2.13.13⁴), ciò che viene sancito con una *Regula*

² *Digesto*

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 340

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 286

Reg. Juris in 6.

Sic pariter dispositiones Juris, quod Matrimonium defectu aetatis invalidum resolvatur in sponsalia. c. fin. de Despons. Impuberum: et Testamentum minus solememne non praejudice piis legatis. c. cum esses. de Testam. ac licet donatio ultra quingentos solidos non insinuata sit invalida. §. Aliae autem 2. Instit. de Donation. valeat saltem pro minori summa, breviter comprehendit unica illa Regula: *utile per inutile non debet vitari*.

Rursus dum lex Civilis una foeminas ab officio Judicis, alia a tutela, alia a postulando, alia a fidejubendo removet, has cunctas leges in diversis locis de diversis actibus latas breviter jam comprehendit Reg. 2. in Pandectis: *Foeminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt*. Ut proin pro faciliori captu Regula Juris juxta dicta bene definiri valeat dicendo: *Regula Juris est sententia generalis, quae plura jura, seu leges et canones hinc inde dispersos, de variis rebus eandem rationem abentibus agentes claro, ac brevi compendio complectitur ac proponit*. Prout etiam in re communiter eam definiunt Cannonistae et Legistae.

Resp. II. Regulae Juris in primum dicto proprio sensu acceptae aliae sunt Juris Civilis, aliae Juris Canonici. Regulae Juris Civilis sunt, quae Juri Civili sunt insertae, praesertim vero illae, quas numero 211. Imperator Justinianus ad finem Digestorum sub titulo, *De Regulis Juris*, subjunxit, et ad finem hujus

generale: *colui che è malvagio in un singolo caso, si presume essere sempre tale* (Regula 8 in Sexto).

5 Parimenti che le disposizioni di diritto stabili che il matrimonio invalido per difetto d'età valga come sponsali, cap. *Tuas dudum* (X.4.2.5⁵); o che il testamento non solenne non pregiudichi i legati pii, cap. *Cum esses* (X.3.26.10⁶); che sebbene la donazione superiore ai cinquecento soldi senza insinuazione sia invalida, framm. *Est etiam* (I.2.7.2⁷), valga almeno per la somma minore; tutto ciò è compreso dall'unica Regula: *ciò che è utile non deve essere viziato da ciò che è inutile*.

6 Egualmente, mentre una legge civile rimuove le donne dall'ufficio di giudice, un'altra dalla tutela, un'altra dall'avvocatura, un'altra dall'istanza processuale, un'altra dalla fideiussione, tutte queste leggi relative ad atti giuridici diversi e posti in diversi luoghi, brevemente già le comprende la Regula 2 del Digesto: *le femmine sono allontanate da tutti gli uffici, privati e pubblici*, framm. *Foeminae* (D.50.17.2⁸). Pertanto per facilmente comprendere, sulla base di quanto detto, la *regula juris* può ben definirsi: *Regula è una statuizione generale che propone più atti normativi o leggi e canoni variamente dispersi, circa molteplici cose aventi la medesima ratio e le riassume in compendio chiaro e breve*. Allo stesso modo definiscono comunemente la cosa sia i canonisti sia i legisti.

7 SI RISPONDE II. Le *regulae juris* anzitutto, nel significato appena addotto, alcune appartengono al diritto civile, altre al diritto canonico. Sono di diritto civile quelle inserite nello *jus civile*, invero soprattutto quelle che l'imperatore Giustiniano, in numero di 211, introdusse alla fine del Digesto sotto il titolo *De*

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 681

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 541

⁷ *Istituzioni*

⁸ *Digesto*

Tractatus atiam non eas summarie ponemus, Regulae Juris Canonici sunt, quae Juri Canonico sunt annexae: sicut enim Imperator Justinianus ad finem Digestorum ultimum posuit Titulum de Regulis Juris, quae breviter et compendiose referrent Jura et Leges in Corpore Juris comprehensas: sic ad imitationem ejusdem etiam Summi Pontefices Gregorius IX. et Bonifacius VIII. et quidem ille post omnes quinque libros Decretalium finalem Titulum esse voluit *de Regulis Juris* (quae ibidem 11. numerantur). Iste vero post omnes libros Sexti Decretalium ad finem posuit Regulas Juris numero 88. pariter sub Titulo seu Rubrica *de Regulis Juris*, quae propterea etiam Regulae Juris in Sexto communiter dicuntur.

Habent tamen Regulae utriusque Juris tam Civilis nempe quam Canonici summam connexionem, convenientiam, et habitudinem ad invicem, ac in plurimis materiis se se mutuo adiuvant et explicant; suntque a potiori Regulae Juris Canonici ex ipsis Regulis Juris Civilis assumptae ut proin tam Legistae quam Canonistae utriusque Civilis nempe et Canonici Juris Regulis promiscue merito utantur easque pro suis causis citent, et plerumque applicent.

Regulae Juris rursus aliae sunt Authenticae, aliae non Authenticae sed dottrinales duntaxat, communiter Brocardicae dictae. Authenticae sunt omnes, quae Auctoritate Papali, vel Imperiali Juri Canonico, vel Civili praesertim sub hac Rubrica seu Titulo *de Regulis Juris* reperiuntur insertae.

Non Authenticae, seu Doctrinales et Brocardicae sunt, quae a Juris Consultis, vel aliis Doctoribus privata auctoritate ex variis textibus, vel etiam Philosophorum dictis de promptae inveniuntur, citanturque, et applicantur quidem, vim Juris tamen, uti Authenticae non habent, etsi pondus

regulis juris; alla fine del presente trattato le indicheremo anche noi sommariamente. Sono regulae di diritto canonico quelle proprie dello stesso diritto. Come infatti Giustiniano alla fine del Digesto pose l'ultimo titolo sulle regulae che brevemente e succintamente riferissero le disposizioni e le leggi comprese nel *Corpus iuris*, così ad imitazione dello stesso anche i pontefici Gregorio IX e Bonifacio VIII. Quello, dopo tutti i cinque libri di decretali, volle il titolo finale *De regulis juris* (che lì sono in numero di 11). Bonifacio VIII poi, dopo i libri del *Sextus*, infine pose *regulae iuris* in numero di 88, sempre sotto il titolo o rubrica *De regulis juris*, che successivamente vennero comunemente indicate come *regulae juris* in *Sexto*.

8 Tuttavia le *regulae* di entrambi i fori posseggono una reciproca e fondamentale connessione, convenienza e coerenza, mentre in numerose materie si sorreggono e si spiegano mutuamente. Nella maggioranza le regule di diritto canonico sono derivate dalle regule dello *jus civile*, così che tanto i legisti che i canonisti giustamente usano le regule di entrambi i fori in modo promiscuo, le citano nelle loro cause e inoltre le applicano spesso.

9 Ulteriormente, alcune regule alcune sono autentiche altre non autentiche ma solo dottrinali, comunemente chiamate 'brocardiche'. Autentiche sono tutte quelle che, per autorità papale o imperiale, sono inserite nel *jus canonicum* o nello *jus civile*, anzitutto sotto la rubrica o il titolo *De regulis juris*.

10 Non autentiche, o dottrinali o 'brocardiche', sono quelle desunte dal diritto dottrinale o da altri giuristi con privata autorità, derivate da testi o anche da detti di filosofi. Sono citate e si applicano certamente, tuttavia non hanno forza normativa come le autentiche sebbene rivelino il proprio peso e una

suum et auctoritatem sat magnam in probando habeant.

Quaeritur II. Quam vim et auctoritatem habeant Regulae Juris? Item quam utilitatem afferant, et quomodo applicari debeant? Resp. I. Regulae Juris Authenticae debite applicatae in casibus non exceptis habent vim juris. Ratio est: quia etsi jus novum non faciant, tamen plura juxta prius quam constituta supponunt, eaque compendiose comprehendunt, et hoc ipso vim juris continent utpote ex jure desumptae, juriq; in speciali titulo insertae, et non nisi jura comprehendentes, et juxta illa conditae.

Dicitur autem: *in casibus non exceptis*: quia etsi Authenticae Regulae Juris bene applicatae vim juris habeant, universaliter tamen et semper infallibiles non sunt, cum in ipso jure nonnumquam reperiantur exceptiones contra Regulas. Tum quia materiae illae, quas Regulae Juris praestingunt, maximam habent latitudinem, indeque propter diversitatem rationis, vel Juris dispositionem non raro patiuntur exceptiones et fallentias, prout cum communi Doctorum bene advertit Gloss. fin. in Rubric. de Regulis Juris, dicens: *Regula proprie sic dicitur, quasi regulariter vera, quamvis patiat exceptiones; Estque propterea communiter receptum illud Brocardicum: Nulla Regula sine exceptione.*

Resp. II. Non obstante quod Regulae Juris suas patiantur exceptiones, et fallentias, tamen maxima cassetur utilitas earum, estque per utile Regulas Juris legere, et relegere, easque quantum fieri potest, memoriae mandare, atque pro decisione causarum et casuum eas allegare: tum quia hoc ipso, quod fere quaevis variorum Jurium de diversis rebus eandem rationem abentibus argentium moltitudinem compendiosa

autorità piuttosto grande nel provare.

11 SI CHIEDE II. Quale forza e autorità abbiano le regulae? Egualmente, quale utilità comportino e come si debbano applicare? SI RISPONDE I. Le regulae autentiche, debitamente applicate nei casi non excepti, hanno forza di legge. Il motivo è che, sebbene non producano nuovo diritto, tuttavia suppongono più disposizioni già vigenti e le comprendono succintamente; per ciò stesso contengono forza giuridica in quanto desunte dal diritto, inserite nel diritto a titolo speciale, non comprendenti se non disposizioni normative ricavate in conformità ad esse.

12 Si dice inoltre: *nei casi non excepti*. Ciò perché sebbene le regulae autentiche ben applicate abbiano forza giuridica, non sono infallibili sempre ed universalmente, dal momento che nello stesso diritto si trovano eccezioni contro le regulae. Ciò anche perché le materie, che le regulae condensano, hanno larga ampiezza, e perciò per la diversità di *ratio* di disposizione normativa, non raramente patiscono eccezioni e deroghe, come bene avverte, con l'opinione comune, la Glossa nella parte finale della rubrica *De regulis juris*⁹: *Una regula è propriamente detta tale in quanto regolarmente vera, sebbene patisca eccezioni*. Comunemente è dunque recepito il broccardo: *Nessuna regula senza eccezione*.

13 SI RISPONDE II. Nonostante le regulae patiscano eccezioni e deroghe, tuttavia risulta massima la loro utilità ed è molto opportuno leggere e rileggere le regulae, e per quanto è possibile mandarle a memoria ed estenderle per la decisione delle cause e dei casi. Sia perché - per il fatto stesso che si comprime con una succinta *ratio* una moltitudine di disposizioni varie su fattispecie diverse aventi lo stesso fondamento -, tutte le

⁹ Glossa, Sextus, pag. 776

ratione complectatur, cunctae Regulae compendiosam pro adiutorio memoriae praebent juris notitiam: Tum quia juxta eas de deciduntur casus emergentes, quia a Jure speciatim, et expresse non sunt decisi, cum tales casus decidendi sint per similia. l. non possunt 12. ff. de Legibus: Nam de similibus idem est iudicium c. Inter. 4. in fine, de Rescript. Similia autem vel maxime cognosciuntur ex Regula de variis rebus plura jura similia complectente: tum etiam quia ex illis forte semper desumitur argumentum; quia in dubio potior est causa illius, pro quo stat Regula, cum habeat intentionem pro se fundatam in Jure, et immunis ab onere probandi transeant illud in adversarium, qui probare tenetur, quod casus, de quo agitur, a Regula sit exceptus uti bene advertit Gloss. in Rub. de R. J. arg. c. Ad decimas. de Restit. spoliat. in 6. juncta l. Ab ea. 5. ff. de Probat. Hinc communia illa axiomata: *Regulae standum est, donec contrarium probetur*, arg. c. fin. de Restit. spoliat. *Regulae in haerendum est, donec de Fallentia constet*. Gobath. T. 5. quin. cap. 42. n. 94. *Ratio sumpta ex Regula fortissima est*. Navarr. lib. 3. Consil. 7. de Sepult. *Qui habet Regulam pro se, dicitur fovere jus cerum*. Barto. in l. 2. ff. Si quis. in Jus vocatus. Decius et alii. *Regulae Juris sunt tenaces, a quibus in dubio recedendum non est*. Gobath. l. c. num. 43. dicitur autem in Resp. 1. n. 11 data. *Regulae debite applicatae*.